*Fuit et lacte campus,
Fluit vino, fluit et apum
Nectare.*

Idem in Paradiso Tertullianus asseruit de saccharo et lacte paradii terrestris :

*Mella virescenti conflagrant pingua canna,
Lac etiam plena manat potabile rinis.*

Similia habet S. Basilus libro de Paradiso.

Vers. 18. — *Luet que fecit omnia, nec tamen consumetur; iuxta multitudinem adventionum suarum sic et sustinebit.* Ait impius ad unum omnia que commisit scelerum litorum, nec unquam tame satis eluturum, supplicio etiam aeterno, quo non consumetur, sed possum semper novis superest erit, que scelerum mensuram exaequat. Hoc in Hebreo et Graeco longè alias verbis exprimuntur, licet sensu non omnino dissimili. Nam quod in genere Latinus dicit : *Luet que fecit omnia*, Hebreus magis propriè spaciatus ait : *Reddet laborem*, id est, opes labore partas; quo sensu David de iusto dixit, psal. 42, 2 : *Labores manuum tuarum quia manducabis*, scilicet quidquid labore manuum acquisieris. Sic de labore suo vivere dicunt, qui partis labore utitur, et ex iis se familiamente sustinent. Impius itaque reddet aut restituat laborem, aut restituit aliena que ali elaboraverunt, et ipse per vim rapuit; aut etiam suas ipsius facultates, quis multo labore paraverat, cogit amittere, et alii relinquunt; vel dabit penas pro labore ac molestia quam alii facessivit, quod idem est quod luere omnia fecit.

Pro eo autem quod Latinus habet : *Nec tamen consumetur*, in originali est : *Et non absorbebit*, seu non deglutiet, non immittet in ventriculum, non dit retinebit. Siquidem res aliena quae deglutiit est vestigio evomet, quod perinde est, et pro eo habendum, ac si nunquam deglutiisset. Hoc Phineda noster notat iuxta canones grammaticos etiam reddi posse impersonaliter : *Non absorbebit*, non deglutiet, non devorabit, sicut vicissim id quod Latinus habet : *Non consumetur*, verti potuisse : *Non consumet*. Sensu ergo Vulgati est, ac si dicat : Ne putet impius restituiri aut devolutis bonis alienis ad suos veros dominos jam sili reliqua esse salva, vitam videlet, corpus, animam; nam restituto furto, et ipso impio ad summum paupertatum redacto, manet adhuc illi culpa aeterno supplicio luenda; quo circia sempiterni cruciatibus corpore et animo afflicetur, et ita ipse impius non consumeret.

Septuaginta vero reddunt planius hoc modo : *In vanum et frusta laboravit, divitias ex quibus non gustabat*; idque ipsum similitudine illustrantes addunt : *Tanquam durum quid mandi non potest, nec glutiri*. Apud S. Augustinum legitur : *Quae egerunt ut durum quid*. Septuaginta autem est caro nervosa boun, praterea etiam herba quedam sic vocata, que exasperans lingue vim habet ejus qui manducat, inepta quo comedatur et glutiat, quoniam mandi non posset. Licet ergo impius gustum aliquem perceperit ex rapina

et iniuste, et dulcedinem illam peccati visus fuerit abscondisse sub lingua sua, tamen devorare non poterit nec deglutire, nam brevi facultates omnes amittet, neque poterit illas in suum usum et sustentationem convertere.

Pulchre hunc locum de aeternis damnati suppliciis exponit S. Gregorius, lib. 45 Moralium, cap. 41 : *Per solvit enim in tormento ea qua hic illicita seruat desideria, et flammis ultricibus traditus semper moritur, qua semper in morte servatur; non enim in morte consumitur, quia si consumeretur vita morientis, cum vita etiam jam poena finiretur; sed ut sine fine cruciatur, vivere sine fini in illa pompa compellitur, ut cuius vita hie mortua fuit in culpâ, ille ejus mors vivat in poena.* Dicat ergo : *Luet que fecit omnia, nec tamen consumerat*; quia cruciatur, et non extinguitur; moritur, et vivit; deficit, et subsistit; finitur semper, et sine fine est. *Hoc solo auditu validè sum terribilia, quanto magis passione?* Sed quia multitudine iniuriantis ejus exigit, ut carere supplicis numerum possit, aperte subjungit : *Iusta multitudinem adventionum suarum sic et sustinebit.* Qui enim nullata invenit ad culpm, novis inventionibus cruciatur in poena, etc. Ut quantumvis tormentum ignis daret, nova semper tortura accedit, et veluti nova flamma succedit.

Similia prorsus notatissima sunt quae habet Eusebius Emissenus, hom. 4 ad Monachos post medium, in hunc modum : *Illud autem quoniamod trepidus et malè conscius sermo poterit explicare, cùm coepit inexplicabilis caro et infecta peccatis medebat* scilicet genere astibus penetrari, et more feruentium et decoquentium metallorum inextingibili ardore tota hominis substantia intus infundi, et de pacientibus flammis corpora atque animas ex parte consumi, ex parte nutriti, ut inter medios ignium globos damata natura del pabulum et acipiat incenditum? Si forte inspersum illud dudem conscientis vitium, et aeris et plumbi adulterina permixtio quandoque inter stagna ferventia amictibus gurgitis exsatur, transiit per vada ignea mors erit supplicii magnitudo peccati. Escas ardoribus criminis ministrabant, manebit in hoc preceptum et Auctoris et Iudicis, ut viscera doloribus obnoxia, et solis cruciatibus consecrata ignis arbiter depasta non devoret, sed ad hoc ardeat, ut semper intermitat, ut opus ac segmentum corporis nostri in antiquis sceleribus mortuum, ei ad sola tormenta rediuvium, finem in ipso interitis confundit non inventat, sed ex manita jacente tolerante virtus sic pereat, et resurgat. Illa enim non casulis, sed rationabilis et penalus exusio, quia culpam jubetur inquirere, substantiam nescit assumere. Et quia velut carbasa levius percurrens cremat, ipsa purgatio est. Flamma illa non tam reum persequitur quam reatum; et si modus fuerit delictorum, erit et mensura cruciatum; si vero tam naturam occupavit pariter et involvit excessus capitalium scelerum, quia non recipit causa remedium, carebit fine supplicium.

Age vero, et infans hojus vitii turpitudinem paulo etiam diligenter exploramus. Graci nomine maximè proprio *τόπον* nuncupant; nos dicere possumus esse immensam et nullis terminis definitam appetitionem variarum rerum, quæ plus appetit quisque quam sat est. Recite Patres illud vocant, et imprimit Clemens Alexandrinus, lib. 2 Paedagogi, cap. 5, *arcen vitiositas*, malitia propagulacionis, scelerum aero- polim. Planè verissimum dictum. Illa ingens habendi libido, ubi dominatur, statim animi omnem turbari

* Occidente itaque peccatum, et vivificante sententia, necessitate est, rure mentem, sterni rationem, aperi fontem nequit, mori virtutem, gratiam intermissione stabilit seculis materia reparabilis, et nunquam ad metam malorum termino fugiente pervenit; et dum sibi nullam spem promittere poterit, vel post immensa tempora jam etiam in praesenti sentient consequentium tormenta seculorum, sic dolorem moris conscientia impositis immortalitas augebit, etc. Sic illa.

Videntur quoque in hanc sententiam D. Prosper, lib. 5 de Vita contemplativa, cap. 12, post medium, ubi, post multa, addit : *Fletus et stridor dentium acerrimos corum dolores ostendunt, qui supplicio aeterno mortis addiciunt non vivendi sensum habiunt, sed dolent; quorum continuus geminus, cruciatus aeternus, dolor summus, penalis sensus, tormentum animas, non extorquent, punient corpora damnata, nec flunt; quos ideo sibi deputatos ignis inextinguibilis non extinguit, ut permanente sententiad vitia permaneat, et ad dolendum magnitudinem ad vivendum aeternis corporibus compedit habeat, quos in flammis vivacibus immortalitas secunda mortis occidat, et veluti nova flamma succedit.*

Vers. 19. — *Quoniam confringens nudavit pateres; domum rapuit, et nos adjudicavit eam.* Egit de supplicio, quo sunt homines iniqui constringendi; hoc vero agit de peccatis, quibus tantas penas commercit sunt; clauso variis diversisque flagitiis inquinati fuerint, quibus et in Deum impii, in se nefanda libidine spuri et obsceni, in homines crudelites et acerbii extiterunt, tantomodo rapinam et altorum bonorum direptionem commemorat. Ex quo intelligitur tam grave illud scelus esse, ut vel solum jure merito tantis suppliciis vindicetur. Quod est maxime animadversum. Nam ita plurimis in sacra fit Scriptura, ut, ceteris hominum flagitiis praefermissis, hoc unum ponatur ad declarandum, quantum sint pena et cruciati digni. Ait ergo : *Quoniam confringens nudavit patres*, id est, eos, qui vni illatum sibi propulsare non poterant, quos à divitibus contractos et nudatos esse dicit, quod, praterquam quod fortunis eos solis spoliarunt, contumelia etiam, ignominia, plagi et alii modis vexarunt. Scilicet clarissim dicit Isaías, cap. 5, 14 : *Rapina prosperis in domo vestra. Quare alteritis populus meum, et facies prosperam commollitis?* Et alio loco praecepit, cap. 58, 6 : *Dimitte eos qui contracti sunt liberos, et omne oma disrumpite.* Quod dicit : *Domum rapuit, et non adiecerat eam*, id est : Quam non edificavit, domum, inquam, alienam diripiuit, et alienas fortunas invasit.

Age vero, et infans hojus vitii turpitudinem paulo etiam diligenter exploramus. Graci nomine maximè proprio *τόπον* nuncupant; nos dicere possumus esse immensam et nullis terminis definitam appetitionem variarum rerum, quæ plus appetit quisque quam sat est. Recite Patres illud vocant, et imprimit Clemens Alexandrinus, lib. 2 Paedagogi, cap. 5, *arcen vitiositas*, malitia propagulacionis, scelerum aero-polim. Planè verissimum dictum. Illa ingens habendi libido, ubi dominatur, statim animi omnem turbari

necessitate est, rure mentem, sterni rationem, aperi fontem nequit, mori virtutem, gratiam intermissione stabilit seculis materia reparabilis, et nunquam ad metam malorum termino fugiente pervenit; et dum sibi nullam spem promittere poterit, vel post immensa tempora jam etiam in praesenti sentient consequentium tormenta seculorum, sic dolorem moris conscientia impositis immortalitas augebit, etc. Sic illa.

Cum acri illo studio pecuniarumque effectu nec religio, nec fides, nec modestia, nec christiana humilitas atque demissio, non humanitas animi, non patientia, non charitas, non beneficentia, non misericordia allorum, non denique ultimū aliud mentis ornamen tum poterit consistere, nam ejicitur imprimit nobilis similitudine et pulcherrima Religio, quam impius opum aurum ejurat, ut profano et sclerato cultu fictum numerum ad diemone subornatum veneretur. Unde S. Paulus infandam illam habendam cupiditatem non dubitavit nominare *simulacrum servitutem*, Coloss. 3, 5, vel, ut est in Graeco, *idolatriam*, quam verissimè Tertullianus, lib. de Idolatria, cap. 1, *principale crimini generis humani vocat.* Hinc fides purpuream animam vomit, charitas humum mordet, trophaeum secus pangit et triumphat. Divina S. Ambrosius, serm. 43 : *Qui pecuniam appetit, fidem perdit; qui aurum redigit, gratiam prodigt.* Opibus enim abundantes vulgo sunt inhumani, superbi, contumaces, misanthropi Timones quidam, qui se tantum atque san diligent, nudos omnes spoliatosque velint, quòd ipsi pluribus circumfundunt. Plura de avarorum crudelitate vide superioris, cap. 12, vers. 6, annotata. Sed quā misera sit hæc avarorum, presertim tyrannorum consummatio, deinceps exponit.

Vers. 20. — *Nec est satiatus venter eius; et cum haeretique concupiscit, possidere non poterit (1).* In eamdem sententiam Hebreus ait : *Non norit pacem in ventre suo; et Septuaginta traducent : Non est ejus satius in facultatibus;* id est, est satiatus, pacem, tranquillitatem atque salutem, quam sibi tantis opibus policebat, minimè consequitur; et cum haeretique concupiscit, possidere non poterit, id est, non fructum opibus jam acquisitum, nec fructum aut

(1) *Quia non norit, non semit, tranquillum, neutralliter, id est, tranquillitatem, in ventre suo; id est, non sat habet et acquirescit, quandoquidem insatiabilis in eo fuit cupido alteriorum bonorum.* Ante alterum hemisticthium subaudienda est particula conclusiva, que sequenti versus expressa est. *Id est cum desiderabili suo non eripit, scil. sex;* id est, id, quod concupiscit, non tutum præstabilit sibi, neque conservare poterit res opatas. Bene Hieronymus hunc versum reddidit : *Nec est satiatus venter ejus, et cum haeretique concupiscit, possidere non poterit.* Posit etiam verit. *Ei ex desiderata ejus, id est, eorum, que inter desiderata ejus sunt, ex desideratis suis, nihil eripit.* (Rosemuller.)

POSSIDERE NON POTERIT, non satiabitur. Ita hic Chaldaeus : non erit contentus obtinet. (Grotius.)

delectationem ex iis capiet, illic illas deserturus, juxta illud Ecclesiastæ, cap. 5, 9: *Avarus non impletbit pecuniam, et qui amat divitias fructum non capiet ex eis.* In eundem sensum Hebreus et Septuaginta reddunt: *In desiderio suo non salvabitur, id est, vix et desiderii sui non erit compas.*

Jam verò, si licet in istiusmodi homini cor ipsum ingredi, et latebras animi penetrare, que et quanta et quam miseranda videbimus? Que desideria, quæ affectiones, que bella, quæ statutas, quæ inopiam mentis, quæ examinationem, que supplicia, que terriculamenta, quo infanda crima, quo labes turbulentia conscientia, quo mortes? S. Paulus ait, 1 Tim. 6, 9: *Qui volunt divites fieri, incident in tentationem et laqueos diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, que mergunt homines in interium et perditionem.* Qui locus est pulcherrimus, in quo tanquam luculent in tabùn bonis coloribus grandia mala et plurima representantur, qua in animis avorum existunt. Quod sit, *desideria inutilia*, mihi dubium nullum est quin noster interpres legerit ἀνθεμίας ζεύκτος, sed jam in Greco ζέύκτος, *desideria stulta*, fatua cupiditas, vecordes animorum appetitiones. Utrumque verum est. Desideria illa seu cupiditates eorum qui vehementer in opes inhant sunt ζέύκτος simul et ιμποτες et stulta; et ideo maximè stulta, quid sine fructu et utilitate iisdem homines cruciantur. Sic ille in Evangelio opulentissima sua cibis atque aestuans incredibili habendi siti et cupiditate studius a Salvatore dicitur, Luce 12, 20: *Stude, hōc nocte repetunt aūmam tuam.* In Greco est ζέύκτος, quod stolidum factumque significat, à mente et prudentia et consideratione derelictum. Illorum stultitiam egregie illustrat S. Chrysostomus, hom. 7 in Epistola ad Colossenses; et insolentissima desideria, quibus incredibilis insanum, ait superare poetica monstra fabulis otiosorum hominum celebrata; quas, inquit, nugas non sibi describunt magis quam quippecenta efflagent et chimæras? et serpentipedes, et scyllas et monstra videre eos efflagent. Addit paulo post illos èò venire dementia, ut vellet et terram esse auream, et paries aureos, fortassè et celum atque aereum auro. Quia plenè sunt ἀνθεμίας ζεύκτος, *desideria stulta*, que in capite atque pectore ut in monstrorum officinis de die sibi et de nocte fngunt; ibi cuncti et montes aureos, et palatio gemmea, et honores illustres, et fortune amplitudinem omnium opinione majorum; ibi contra dubias lites horribilesque jacturas, naufragia, pericula, adiuvia inflammacionem, prædiorum vastitatem, fures, milites et ruinas efflagent. Sic quotidiu inutilibus cogitationibus feede misericordia tantum, lacerant, donec in bonis perituros inexpectata mors excipiat.

Tropologicè S. Gregorius, lib. 15 Moralium, cap. 12: *Venter, inquit, iniqui avarita est, quia in ipso colligitur quidam perverso desiderio glutinum. Liquet et verò quia avarita desideria rebus non extinguitur, sed augetur; nam more ignis, cum ligna que consumat accepit, accrescit; et unde videtur ad mo-*

*mentum flamma comprimi, inde paulo post cernitur dilatari. Et sepè omnipotens Deus cum avarae mens vehementer irascitur, prius ei permittit ad votum cuncta suppere, et postea per ultionem subtrahit, et pro tis debet supplicia aeterna tolerare. Unde et subditur: *Et cum haberit que concupierat, possidere non poterit.* Majoris quippe iracundiae est, cum hoc tributur quia male desideratur, atque inde repentina ultio sequitur, quia hoc quoque obtinet, quod Dei irascente concupivit.*

VERA. 21.—*NON REMANISIT CIBO EJUS; ET PROPTERA NIHIL PERMANEBIT DE BONIS EJUS (1).* Communis est omnium fermè interpretum sententia accursari hi homini avari inhumanitatem et inclemenciam, quenque aliorum inopie miseret, neque ex suis bonis aliquid facit reliquum, quod ad sublevandam aliorum necessitatem impendat; sed omnia quæ vel accepit à parentibus, vel ipse malis congregavit artibus, in suas contulit delicias; et dum latius indulget epulis potisque frequentibus, quid ali patiuntur neque videt, neque, si videat, quidquid habet doloris aut pensi. Propterea Deus, ne tot opes unius nebularum abdomini ac libidinum serviant, justissimo iudicio faciet, ut illæ male percant, et ab avari atque inclemtes tyrannos potestate et sinu ad alienos usus et potestatem abeant. Quibus verbis, ut notavit D. Hieronymus, Jobum velicat Sopher, quasi aliena per vim et fraudem vendicari sibi, et totus contra miserorum, quos spoliavit omnibus vita subsidiis, necessitatim et fletus obrigeruit. De quo ita S. Hieronymus ad hunc locum: *In humanitatibus Job nota inuit, eò quid ab abundanti mense sua nulli peregrino vel hosti refectionem preberuit. Sed fallitus Sopher, quia sanctus Job dicit: Si comedì bucculam solus, etc.*

Mystice hunc versum de indigne communicantibus, in quibus nil ex spiritali cibo remanet, ita pulchre expoñit Bæza notior, tom. 5, lib. 14, cap. 10: *Nihil, inquit, in te habitantis Christi ostenditur in verbis, in operibus, in vita convivium subsequenti? Samè cave ne illi tantus cibus in perditionem cedat.* Aiebat Job: *Non remanisit de cibo ejus, et proptera nihil permanebit de bonis ejus.* Cibis se implet quis divinis, crebè asidet sacra mense; quid inde? cädem semper mæci languit, simili modo fetet ore, manus dissolute sunt quasi nihil gustarit, quasi nihil comedet; fallar, si omnia ejus bona perdit non eant. Guaricus Abbas, serm. 2 de Resurrectione, ait: *Nihil prorsis ex illis retinens, non saporent in sermonibus, tanquam gustum in fauibus, non virtutem in moribus, tanquam succum in visceribus; sed dum statim totum per inaniam vel scurrilam revomit, gratian sibi in iram convertit.* En quā periculose nihil de prægustato celesti cibo in vita ostendimus; sepè regali frumenti, et nunquam non serviliter vivimus; sepè de spirituali potamus, et nunquam non carnales sumus. Severè, sed verè, dicebat Paulus ad Hebreos, cap. 6, *(1) Nihil de suis epulis reliquum fecit in usum pauperum, ut solebat facere viri boni. Ita hic Jarchi Grotius.)*

*7: Terra sapè venientem super se bibens imbre, et generans herbam opportunam illis à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo; proferens autem spinas ac tribulos reproba est, et maledicto proxima, cuius consummatio in combustionem. Qualis terra es tu homo christiane, homo religiose, homo sacerdos? Es quidem terra sapè bibens venientem imbre, sapè bibens coelestem rorem sanguinis divini; quid si tantam ratione fructibus non exprimas, sed steriles maneas, sed spinas proferas, maledicto proximus es, cujus consummatio in combustionem. Merito Simeon Junior, orat, 2, in eos invenitur, qui post divini cibi gustum in peccata relabuntur, dicens: *Cur qui dicunt vinum mysterium cognovit et accepti, non carvit?* *Lapsum hunc Adami lapsu minorem dicere non possem; illi enim si Deum esse in se novisset, de fructu prævaricationis non gustasset.* Non credit bonus Pater, quid Adamus, si semel in se Deum susciperet, posset postea vetitis fructus degustare; indeque nostram malitiam exagerat Adami peccato maiorem, ut qui, Deum in nobis suscipientes, adhuc currimus ad volutum et lapsus.*

VERA. 22.—*CUM SATIATUSSUFERIR ARCTABITUR; ESTUABIT, ET OMNIS DOLOR INRUECT SUPER EUM.* (1) Sanctius noster hic aliquid allegoricum agnoscat. Cum enim proximè egisset Sopher de tyramni deliciis, et quomodo in ea blandimenta, que sunt à vino atque epulis, se totum effundenter, addit nunc dolores et astus, quos adhuc secum immoderatus ciborum usus, quibus ventre infarcitur atque distenditur, cruditates patitur et angores, insomnes ducit et molestas noctes. Neque aliquid sonat ab homine, qui se intertemperanter poculis explevit, nisi ructus, sudor et gemitus, et continuens quiddam et amarum va. In quo significantur hellè et incommoda que abesse non solent ab illis qui aliena rapiunt, et dominus suas ornatas esse student aliorum exuvias, et cibis se ei poculis totis ingurgit. *Cum satiat, inquit, fuerit;* iuxta Hebreos Cajetanus et Vatablus legunt: *Cum impleverit sufficientiam suam.* Quod, quantum existimo, rem totam declarat. Nunquam enim avarus et alienorum appetitor satiatus est, sed iuxta tritum illud:

Crescit amor nūmi quantum ipsa pecunia crescit. De quo gravior Ecclesiastes, cap. 5, 9: *Avarus, inquit, non impletbit pecuniam;* dicitur tamen satiar, quando impletur sufficientia ejus. Quo nomine voluit exprime thecas, arcas, cellaria, horrea, aulas, domos, quas servandis divitias et facultatibus preparaverat; quando hęc omnia plena erunt et redundantia, ut amplius quid capere non valeant, tunc arctabitur, vel, ut in Hebreo est, *angustia erit ei, et tunc astuabit.* Quo vocabulo summa inquietudinem solet Scriptura significare, quomodo dictum est in libro Judith, cap. 13, 29: *Vident Achior caput Holofernis angustia.*

(1) Ut solent qui cibum aliquem comedendum, a quo abhorret stomachus, nec illum ferre potest.

Melius: *Cum impleverit ad satiatem, concupisces;* *Et omnis dolor inruect super eum.* In Hebreo omnis manus laborantis invadet eum; fessus erit quasi multum laborasset. (Grotius.)

tus præ favore cecidit in faciem suam super terram, et astuauit anima ejus. Similiter in Apocalypsi de angelo effun'tentia phialam scriptum est, cap. 16, 8: *Datan est illi, auctu affigere homines et igni: et astuauerunt homines auctu magno, etc.* Hoc facile intelliget, qui consideraverit hominem magnis flammis successum, qui pro doloris vehementia nullum quietis partem capere possit. Sed ipsum S. Gregorius has avari angustias elegansimè describentem consule, lib. 15 Moralium, cap. 15, ubi graphicè illas describit.

Huc concinii illud Sapientis proverbium, quod ex professo sanctus expendit Ambrosius, lib. de Nabuth, cap. 6: *Dulcis est somnis operanti; saturitas autem divitias non sinit eum dormire,* Eccl. 5, 11. Simum vocat dulcem, qualis à poetis Graecis dicitur νιόψης, qui se placide et suaviter in simum animi insinuat, quem Themistius apud Stobaeum, serm. 119, ait esse νιόψης θερινή, mostrorum affectuum suavissimum, qui infusa dulci voluptate agrestidinis et doloris sensum extinguit; Tertullianus, lib. de Animâ, cap. 45, appellat recreatorem corporum, redintegratorem virum, probatorem valetudinum, pacatorem operum, medium laborum; Cicero, lib. 2 de Divinatione, profligium omnium laborum et sollicitudinum. Neque enim, ut notavit egregius D. Augustinus in Psal. 62, in hoc fragili et imbecilio corpore diu anima vigore posset continuo moto actionibusque exercita, quin labori et fatigationi succumberet: Ideo, inquit, Deus donavit somnum, quo reparantur membra corporis, ut possint vigilante animam sustinere. Ideo Sicyonius (in Pausanias in Corinthiaco referit) somnum pingebant leones domantem, quoniam nullus tam sevus dolor qui non somno soporatur. Hic dulcis est homini operanti, sui sorte contento, viventi ex labore suo, ut eleganter describit S. Chrysostomus, lib. de Virginitate, cap. 70, expendens quām quiete, securè dulciter dormiat homo patuer post laborem, quem nulla cura infestat. *Saturitas autem divitias non sinit eum dormire.* Hunc ergo somnum dulcem et necessarium gratissimumque nature levamentum ipsa satiates intercepit, fugat et auferit. « Quomodo enim, inquit S. Ambrosius in Psal. 1, dormire potest, qui sollicitati aurum exercet custodiā, dama formidat, qui lugere cogitat, qui usuras computat, qui hypothecas numerat? » Excitat eum cupiditas, excitat cura per vigil aliena rapiendi, torquet invidia, mora vexat, sterilitas proventum infocunda perturbat, sollicitat abundantia, sicut illi dives tum vigilantior redditus fuit, quando abundantiores fructus ager tulit, quem arias anxiū querentem: *Quid faciam?* etc. Ex irriguā terrā (inquit S. Gregorius Nyssenus, lib. de Opificio, cap. 15) vapores ascendunt, qui solis dulce lumen obnubilant et intercipiunt; sic ex stomacho pleno vapores in caput ascendunt, qui non concedunt locum placido somno. Unde qui stomachum habet plenum, dormire non sinitur. Ita diviti contingit, postquam stomachum plenum habet, scrinia referta, repletas arcas, redundancia cellaria et horrea; haec saturitas non sinit eum dormire; ascendunt inde vapores ad caput,

timores, anxieties, curse circa bona que recondita tenet.

Ili sunt fatus avaritiae, quos Salomon in Ecclesiaste breviore est complexus, cum sit sub sole se vidisse *infinitatem pessimam*, *agoriz*, cap. 5, 12. D. Ambrosius veritatem *languorem malum*, quo velut in equo eis mens affligit; *divitias congregatas in malum domini sui*. Vocat *malum generatum*, hoc est, innumerabilia proprie incommoda, que inexplicabili opere appetito importat, quo in numero singulari judicio ponit *languorem*. Est enim habendi sitis debilitatio virium ad inclyta facinora obeunda et generosae perficienda, remissa manus, soluta genua, putredine ossium, stupor animi, tenebrosa aggrindio. Multos avara spes devorat; divitiae non expletant, sed distendunt; lepram diceret tabe omnes artus inficien tem atque hydropsiam. Denique *languor malus* est mortisque via; sequitur autem ut *furia implacabilis* ob mentis curas evanescit vexationem, insomnia, noctis inanem carnificis, que ut elevatum Carthaginem dolium Reguli cruciatu infame dormire vetet. Hęc crudelis lanista est, ut, cum somnis alios omnes recreat et dissidient voluptate perfundit, tum labor illis vehementius atque examina sollicitudinum ingravat, quos sitis habendi exercitat. Audeo dicens dimidiam eos vitam ducere, si bonis et spoliis proprie ipsa mors anteponenda videatur. Hanc igitur miserandam hominum veritatem luce Dei illuminatam Salomon in tacito animi sicut, luctu et meore prosequelatur, cum videret divitias conservari in malum Domini sui. Circumcessa arxum studiosè excipiuntur, spinis horrida ad pretios et oculos advenit, delubitate veneno et peste hauiuntur; sic possidentur, ut possidentem vile mancipium faciant; sic constringenter, ut suffocent; sic amantur, ut intermitant. Ixiuntur ita rota perpetuo circummagitur, donec ad ultimam vite periodum veniant. Nam vitam si quis probat astinuare velit, catenam esse dicit, ut circulus, sic curis angoribus textum et implexum, quia in funestom exitum raptur. Omnis ergo dolor irruit super eum, quem (ut ait Gregorius) et hie prius pene concipiente et ille pena cultioris crevit; et hic fatigatur in desideriis, et ille in tormentis. O intelles impetu vos tot desideriorum acclavis stimulati reverti tormenta nunc prælatis in terrā tanquam dolorum omnium initia, que affatim ebibit in inferno; hic enim peccata gittatum gustatur, ille superbum semper calice bibitur. Sic enim pluit semper desuper prodigii Judeus et justus, ut nunquam damnatorum superciliosus potio sit exanimata; de qua subdit:

VERS. 25. — *UTINAM IMPLEATOR VENTER EJUS, UT EMISSAT IN EUM IRAM FURORIS SUI* (1), *ET PLUIT SUPER*

(1) Seu potius: *Cum ille implere voluerit ventrem suum; vel Repleat ventrum pro libito, etc.* Hebreus in futuro legit: *Et erit ad implendum vestrem. Asperabit mente, et mors continuo illum capiet, antequam cibum ori admoveat, vel caput inexpectata inter crupulas, ut Baltassari regi Babylonis contigit.*

PLUIT SUPER ILLUM BELLUM SUUM: arma furoris sui, quibus hostes uincuntur, famam, pestem, morbum,

*ILLUM BELLUM SUUM. Optat ut citè hominis impii et tyranni venter implieatur, et aquilicus eius pro voto saginetur, ut tantò citius à Deo puniatur, è medio tollatur, et aliis nocere desinat. Ita Tirus noster, Ubi notandum quod non optet peccata, sed divisa justitia decorum. Si enim impius corrugendus non sit, optandum sanè ut confessum interest, ne amplius noceat. Sic David, Psal. 9, 18: *Covertantur, inquit, peccatores in infernum, omnes gentes quae obliniscuntur Deum.* Porro illud: *Impleator venter ejus, ad repletionem honorum temporalium, non escarum solument modis referendum est, ut, cum peccati mensuram expperit, necetur.**

PLUIT SUPER ILLUM BELLUM SUUM. Hoc mirifice confert ad iram Dei amplificandam, Ira profecta pluvia fuit, ex qua diluvium obruit orbem terrarum. Ira pluvia fuit, quae infames Sodomorum urbes absupperat. Ipsa quoque frequens pluvia, que campus arborum perfundit et tonitruis ac fulminibus percipiat, ad rem ac mentem Sopharis opportuna est.

Quod si non nemini fortassis non sat apta videatur allegoria pluvia et bellum, sciat hisce dubius dissimilitudinibus adeo dissitis congerient malorum, que in damnatorum peccatis inventur, aluminari. S. Gregorius, lib. 15 Moralium, cap. 12, his verbis rem expponit: *Super hunc hypocritam bellum sumum Dominus pluit, cum judiciorum suorum gladiis ejus opera percuteat. Bellum namque Deo plero est iniquum viam districtis sententiis despicer ad interitum uret.* Ergo bellum magnitudinem malorum, pluvia vero multitudinem eorum portendit, ut in illo Psalmi, cap. 10, 7: *Pluit super peccatores laqueos; ignis et sulphur et spiritus procularum pars calidis eorum.* Ubi in Graeco textu apud Septuaginta pro, pluit, legitur *incēps, superpluit*, quod verbum ubertatem et abundantiam suppliciorum expressius denotat, quibus exorcendi sunt peccatores; siquidem hand ipsi sufficient supplicia, que à conceperintur cordium et ignominia passionum, quibus se tradiderunt, intrinsecus concepimus, sed externis insuper suppliciis urguntur, que instar imbris atque procerulae ipsi superpluunt. Laqueos autem vocat penas improvisorum, quae quoddammodo illaqueant et quasi rebus impluant quis approbenderunt; partem vero calicis appellant molestas retributions. Hujus porro calicis plenaria est ignis et sulphur, et cetera que Sodomis frugata sunt.

VERS. 24. — *FEGIET ARMA FERREA, ET IRRUET IN ARCUM AREUM.* Id est, dum leviora fugit, in multis majora incurrit incommoda. Proverbium est illi simile, de quo supra, cap. 6, vers. 16: *Qui timet prædictum.* Hebreus: *Pluit super eum in bello quod in ipsum geret, vel cibo ejus. Cum impius accubatur est inesse, eaque degustatus quia tantù aviditer et impedito concessit, tunc Deus funestum indrebat super ipsum dapesque excutit. Quis autem hie imber?* Fulmina utique, tonitrus, arma furoris sui. Veruntur alii: *Pluit super eum super carnem suam. Septuaginta: Laret super eum dolores, merget eum doloribus; vel ex hac vita educti, deturbandum in supplicia, ut de impiis divite legimus.* (Colmbo.)

nam, irruet super eos nix. Quare quia ibi à nobis dicta sunt non minus in hunc locum quadrant. Solent nimis impii et filii hujus seculi, cum se videlicet aliquà mediocre affectione teneri, sese in omnem partem movere, omnemque humana prudentia lapidem stringit, et quasi fulgurat, et mortis amaritudinem representat, dum ad vulnus indigendum manus validam vibratur. Illud verò: *Vadent et venient super eum horribiles, supposito caret; addendumque procul dubio aut subintelligendum, v. g., hostes, vel démones, vel, ut Septuaginta exprimit, *timores, timores*, aut ejusmodi aliquid. Sensus igitur est, q. d.: Exmet iratus Deus de vagina gladium, et de pharetrâ sua sagittas expromet, quas etiam atque etiam in tyrannum et impium vibret, que horribilem in modum illius bona et ipsum etiam peccatore eventant.*

In Hebreo est: *Emergit et exit è corpore, et actes è felle ipsius prodit, super eum terrores.* Hoc si cum Vulgato ad gladium referas, tunc vagina metaphoricè corpus vocatur, quod nimis gladius sit id quod corpus animo; sed si ad sagittam referas, quò interpres Chaldaeos et Septuaginta reuterunt, tunc pharetrum denotabit, sagittarum thecam; quamquam etiam in sensu proprio ipsummet corpus impii possit intelligi, quod sagitta divina ultiōnis configuratur, atque hoc modo Septuaginta intellexisse videntur, dñm sic virtutem: *Pertranseat per corpus ejus jaculum; sidera autem in habitaculo ejus; obambulant super eum terrores.* Quod Schollastes expavit: *Aut visa terribilia perturbarent eum, aut diratis dominis et subtato tecto stellae coruscabant; vel etiam ita vocat fulmina, Nam et Aquila reddit: Et fulgor à facie ejus ibit in eum.* Aut per stellas intelligent justos, qui habitabant in dominis impiorum.

VERS. 26. — *OMNES TENEBRAE ABSCONDITE SUNT IN OCCULTIS EIUS: DEVORABIT FUMUS IGNIS QUI NON SUCCEDEATUR; AFFLIGET RELICTUS IN TABERNACULO SUO.* Praeter vita mortalis mala menent impiorum tenebra illæ exteriore, quæ absconditæ sunt in occultis inferni locis, ubi devorabit eum ignis, qui non succeditur, scilicet alimento terreno, ut noster hic ignis, vel, ut Aquila, Theodoretus et Symmachus, qui non suffatur. Quæ particularis conditio est ignis inferni ad differentiam hujus nostri, cui, ut accendatur, necessaria est sufflatum illum à materiâ excutit; unde cum hec non semper aequaliter sit, sed subinde remissior, id est et flamma hujus nostri ignis ejusdemque ardor pro flats intensione ac remissione modo major, modo minor existit; et infernali illi ignis, qui nec à flatu hominis servato motu succeditur, nuncquam comburendi vim remittit, sed semper aequaliter urens intenissime exurit et crevit; siquidem semel ab origine mundi à Deo successus in semetipsa cum suis fomentis inconsupibilis aternum ardebit, Deo illius conservante ad eternam impiorum punitionem. Ita Philippus, S. Gregorius, Olympiodorus et Origenes (qui postremi duo igem etiam accipiunt pro stimulo conscientia), Chaldaeos veritatem ignis gehenna. Nec tamen solus impiorum devorabit, sed et quicunque fuerit relictus in tabernaculo ejus, ut puta, filii, uxori et familiares,

VERS. 25. — *EDUCTUS ET EGREDIES DE VAGINA SUA, ET FULGURANS IN AMARITUDINE SUA: VADENT ET VENIENT*

quos reliqui hæredes, pari pena affliguntur. Significat sumnum immunitate vastatem impio, sicut alibi dicitur simili Hebreiso, Deut. 32, 26 : *Clausi quoque defecerunt, residuque consumpti sunt.*

Cæterum hunc inferni ignem obscurum simul et inextinctum, quo impii perpetuo exercuntur, graphicè nobis describit S. Gregorius, lib. 9 Moralem, his verbis: « Illa ultrix flamma transactorum vitiorum concremationem habet, et lumen non habet, quia illas, quos gehenna flamma devorat, è visione veri luminis cœcat, ut foris eos dolor combustionis cruciat, et intus poena cecidit; quatenus qui Auctori suo corpore et corde deliquerunt, simul corde et corpore puniantur, et utroque penas sentiant; qui dum hie vivent, pravis suis delectationibus ex utroque servient. Quisquis ergo ad toleranda inferna mala descendit, nequam ad lucem alterius redibit, quia nequam ultra misericordia parentis liberat, quem semel in locis penitibus justitia judicantis dammat. »

Non dissimili ratione S. Basilius, in cap. 5 Isaiae, inferni locum et ignem, in quo dives epulo cruciabatur, depingens: « Inferni, inquit, regio locus quidam est communis in terra repositus meditilloso, obscurus ab omni parte et obumbratus. Ille itaque dives erat non vulgari in loco, sed in graveolenti catque obscuro igne inferni versabatur. Duplicit enim civi prædictis cum sit ignis, calefacit nemp et illuminativa, acerbis ejus et ad supplicia idoneis qualitatibus exercutus debitas solvit penas; altera cetero illuminative iugis leuitate accommodata destitutus. Unicuique enim sua vita in supplicia laborare convertentur, nobis se incendi material exhibentia; animique passiones eorum qui in infernum demergunt facularum instar et ignis scindalarum accendunt, ut propriis volutipatibus congreuita quisque supplicia demet. » Similia passim habent alii Patres ubi de inferni suppliciis agunt.

Sensus itaque est, ac si dicat: Ignem patientur dannati qui adurat, neque tenebras pellat. Tum etiam ejus natura erit ille ignis, qui non egat formento neque pabulo, sed seipso nutritur, ut perpetuo et sine intermissione torquere valeat impios. Porrò illud:

AFFLIGETUR RELICTUS IN TABERNACULO SUO, exponit Gregorius de tabernaculo corporis, q. d. Ut in aeternum pati possit, aeternum vivet. Sic enim comparatis iniqui, ut hanc vitam ament, neque illam nisi invitiperdant; nullum non moveat lapidem ut vitam protendant; nihil non faciunt ut in avum vivant. Quid igitur Deus? Detruit eos in infernal loca, ubi omnium malorum congeriem simul perpetueruntur; qui dum cruciantur, mortem expetunt, neque inventiunt; et vita eorum asservatur, ut semper habeant quo semper torqueri possint. Itaque, dum vivunt, vitam amant, neque tamen illam pretenderent possunt; quinid peccata ipsa vitam atterunt, et mortem maturant, atque ad instantem urgent; ut vero in infernum detrusi vitam odio habent, et mortem exoptant, neque tamen inve-

nunt. Optimè ergo ait: *Affligetur relictus in tabernaculo suo, quia dira patietur, et quia mortes inferre possent; neque tamen peribit, ut semper pati possit.* Audi verba S. Gregorii: « Ille, inquit, vitam relinquere non vult; et tamen ab ea abstrahitur; illi eam relinquere appetit, et tamen in ea propter supplicia servatur. Ad augmentum itaque tormenti et hic è corpore noles edicatur, et illi in corpore tenetur invitus, »

VERS. 27. — REVELABUNT COELI INQUITATEM EJUS; ET TERRA CONSUMET ADVERSUS EUM (1). Id est, omnibus imotescet ad manifesta erit iniquitas ejus. Sicut enim impius, dum sue obsequitur libidini, colsum terramque offendit, et in summa caput quodammodo lacessit, sic in illius exitum utrumque conspirabit. Revelabunt igitur coeli iniquitatem ejus quam conspexerunt, et terra, que monstrum hoc indignabundat; revelabunt autem sclera ejus, nempe puendo illa, colsum quidem tempestibus, terra vero infecunditate. Ita Tirinus noster.

S. Augustinus hic celeste iudicium agnoscit. Primo, quia nimis *celi aëri* in impio vibrant procellas, ventos fulminea, ut patet in Sodoma et Gomorrah quae colesti igne perierunt. Interdum etiam coeli aves revelabunt peccata, quædammodum de avibus Illiæ ultricibus narrat Plutarachus, lib. de scra Numinis Vindicta. Unde Olympiodorus ait Sopharem hic tacitè Joba exprobare vindictam celestem, quæ greges ejus de celo tactæ interierunt; filii autem domi (que flatu aero conquassata fuit) ruente oppressi sunt; bous vero ad camelorum armamenta ad hostios ex inferna regione frumentibus abacta fuerunt.

Secundo, *celi* scilicet *sideri* ut interdum pani, ita vel maxime circa diem iudicii Christi iudicii reprohos condemnanti tacitè obediunt sub applaudent, dando scilicet signa terrificæ insolito more lucendo, obnebescendo, movendo se, et consistendo ad iudicium Dei; denique improbus, ne introaret, se claudendo, quando etiam terra motibus quatiter insolitus, et elementa cuncta quasi accusabunt impios, et à judece Christo vindictam de iis exposcent.

Tertiò denique metonymicè *celi*, id est, *angeli et celicola*, ut Chaldeus interpretetur, vel, ut Polycarpus, ipse Deus colorum Dominus; similiter *terra*, id est, *homines terrigenae*, consurgent adversus impium, primò per temporalia supplicia, famem, pe-

(1) Il n'y a point d'hypocrisie qui puisse espérer de faire encore illusion aux hommes, quand le ciel et la terre s'unissent ensemble pour la démasquer et pour la punir. Est-ce sur un famille religieuse que tombe la foudre? Est-ce sur une famille religieuse que tombe une maison? N'est-il pas visible qu'en est odieux et au ciel et à la terre, quand sur leur est insupportable? et qu'il faut bien qu'en ait lassé la patience de Dieu par de grands crimes, quand il emploie pour les punir, non seulement les Chaldéens et les Sabéens, mais le feu du ciel, les tourbillons et les tremblements de terre? Qui s'opposera-t-on à de tels témoins? Devant qui espère-t-on de se justifier, quand on est condamné par un cri général, et par un soulèvement universel de toute la nature? Et n'est-ce pas alors résister à l'évidence des jugements de Dieu, et à toutes les preuves de leur équité qu'il nous a données?

(Buguet.)

cente. » Illam igitur seculi gloriam querunt infideles, que non descendat cum illis; siquidem, dum moriuntur, non accipiunt multiplicatam gloriam domus sua; sed cum virtute prædicto, dum è ascenderit, conscient de quoque gloria ipsius, scilicet virtus; cum descendeat vero etiam condescendet.

Quare cum haec ita se habeant, ne timueris, inquit, cùm dives factus fuerit homo, id est, ne turberis aut indigeris, quando videbis quæcumque divinitatis plurimi et ampliæ possessione conspicuum; neque magni feceris presentem atque apparentem ejus felicitatem. Nam quæ videnter, divite non sunt stabiles; et qui propter eas supercilia attollunt et bucas inflant, paulo post omnibus derelictis morti tridentur. Nulla est autem utilitas diviti mortienti, cùm suas secum afferre divites non possit; qui hoc tantum ex earum possessione lucratus est, quod anima ipsius in vita hæc ab adulatoribus beatæ prædicaretur; ubi vero mortius fuerit, non sumet secum omnes has divitias, vii indumenta capiet, quo pudenda vellet. Non igitur quia hie in vivis dives erat, idcirco etiam post mortem beatus reperiatur, sed contra, cùm hic omnia habuerit, omnibus spoliatus et nudus tribunal iudicis sistetur.

VERS. 28. — APERTUM ERIT GERMIN DOMIS ILLIS (1), DETRAHET IN DIE FURORIS DEI. Explicatio est superioris versus, et ostendit qualis futura sit illa revelatio, que fiet à celo et terra, quando in hominem impium ad divinum imperium suam exercent vires. Revelabit enim undem lucentula domus germin provenerit, id est, lauta atque pretiosa supplex, et ornamenti alia, atque opes eximiae, quæ tyrannos et principes eximunt à turba, et in hercū ordinem et splendorem elevunt. Tunc autem ubi constituerit, quibus sive fraudibus sive injuriis comparata fuerit illa rerum abundantia et gloria, nemo erit qui in illum spiritus non concipiat hostiles, et quasi naturæ monstrosorum et communem hostem non insectetur et exagiet. Quod tunc accedit, quando Deus, qui ad illud usque tempus dissimulat furorenque comprescerat, suos in peccatores aculeos exeruerit, et ab ecclesio ad infinitum usque gradum vana illius nomina et furtiva ornamenta detraxerit. Tunc enim, ut in Hebreo est, *migrabit preventus domus ejus, defluent in die ire ejus*, id est, omnes divitiae proustante amplissimi, quibus in vita redundavit, in morte defluent aquarum instar, quæ ex monte in vallem magno impetu et quâ celerrime decurrunt; *quoniam*, ut David ait, Psal. 48, 14, *cum interierit non semet omnia*, neque descendet cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus. Ubi non sumere omnia idem est quod omnia reclinque, atque ab omnibus rebus impaturum ex hoc mundo educi. Huc spectat etiam illud S. Pauli, 4 Tim. 6, 7: *Nihil enim intulimus in hunc mundum, hand dubium quin nec affere quid possumus.* A quo Seneca magis viri neque descendit cum eo gloria ejus.